

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA ȘTIUCA
PRIMAR

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții
"Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș"
pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny

Consiliul Local al comunei Știuca, întrunit în ședința ordinară din data de 18 octombrie 2021 în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (2), alin. (4) și alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,
- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în dezbatere:

- referatul de aprobare al primarului comunei Știuca nr. 1071/13.10.2021;
- raportul compartimentului de specialitate nr. 1070/13.10.2021;
- proiectul de hotărâre, inițiat de primarul comunei Știuca cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții ***"Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș"*** pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny;

Văzând avizul comisiei de specialitate I a Consiliului Local al comunei ȘTIUCA

Luând în considerare:

- prevederile OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții Anghel Saligny
- prevederile Ordinului nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederile OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții Anghel Saligny

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și f), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. - Se aprobă obiectivul de investiții ***„Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș”***.

Art. 2. - Se aprobă cererea de finanțare pentru obiectivul de investiții prevăzut la art. 1. pentru includerea la finanțare prin Programul național de investiții "Anghel Saligny", anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. - Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții prevăzut la art. 1., anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 Se împuternicește primarul comunei ȘTIUCA, dl BEJERA VASILE să semneze toate actele necesare pentru obținerea finanțării și încheierea contractului de finanțare, să semneze contractul de finanțare și toate înscrisurile necesare pentru obținerea finanțării, implementarea proiectului și decontarea cheltuielilor aferente.

Art. 5. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul COMUNEI ȘTIUCA.

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin grija secretarului general: Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, primarului comunei și prefectului județului Timiș și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariastiuca.ro

Primar,

VASILE BEJERA



Avizat pentru legalitate,

Secretar general,

Gina-Elena Trif



Știuca, la 13 octombrie 2021

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA ȘTIUCA
PRIMAR

Nr. 1073/13.10.2021

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții
"Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș"
pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny

Luând în dezbateri raportul compartimentului de specialitate, am inițiat un proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții **"Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș"** pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny

Luând în considerare:

- prevederile OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții Anghel Saligny

- prevederile Ordinului nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții Anghel Saligny

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și f), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Propunem spre dezbateri și aprobare un proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții **"Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș"** pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny.

PRIMAR,

Vasile BEJERA



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA ȘTIUCA
SECRETAR GENERAL

Nr. 1072/13.10.2021

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții **"Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș"** pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny

Luând în considerare prevederile art. 4 din OUG nr. 95/2021, este necesară adoptarea unei HCL privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții **"Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș"** pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny

Prevederi legale:

- prevederile OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții Anghel Saligny

- prevederile Ordinului nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții Anghel Saligny

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și f), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Propunem inițiatorului ședinței ordinare a Consiliului local Știuca din data de 18 octombrie 2021 să supună spre dezbatere și aprobare un proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții **"Modernizare drumuri comunale 129, 133, străzi și accese în comuna Știuca, județul Timiș"** pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny.

p. SECRETAR GENERAL,

Vasile-Gabriel STANCIU



DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiție : "
MODERNIZARE STRĂZI ÎN COMUNA STIUCA, JUDEȚ TIMIȘ "

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00
Capitolul 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	31.500,00	5.985,00	37.485,00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	2.000,00	380,00	2.380,00
3.3	Expertizare tehnică	9.000,00	1.710,00	10.710,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	311.718,92	59.226,60	370.945,52
3.5.1	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	75.970,40	14.434,38	90.404,78
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	1.000,00	190,00	1.190,00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	6.837,34	1.299,09	8.136,43
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	227.911,19	43.303,13	271.214,32
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	100.000,00	19.000,00	119.000,00
3.7	Consultanță	100.000,00	19.000,00	119.000,00
3.8	Asistență tehnică	188.328,95	35.782,50	224.111,45
	TOTAL CAPITOL 3	742.547,87	141.084,10	883.631,97
Capitolul 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	12.155.263,25	2.309.500,02	14.464.763,27
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	8.118.413,25	1.542.498,52	9.660.911,77
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	4.036.850,00	767.001,50	4.803.851,50
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00

4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 4		12.155.263,25	2.309.500,02	14.464.763,27
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	85.086,84	16.166,50	101.253,34
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	85.086,84	16.166,50	101.253,34
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	146.884,20	0,00	146.884,20
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	73.442,10	0,00	73.442,10
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	12.240,35	0,00	12.240,35
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	61.201,75	0,00	61.201,75
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	1.265.531,11	240.450,91	1.505.982,02
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	500,00	95,00	595,00
TOTAL CAPITOL 5		1.498.002,16	256.712,41	1.754.714,57
Capitolul 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 6		0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		14.395.813,27	2.707.296,53	17.103.109,80
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		12.240.350,09	2.325.666,52	14.566.016,61

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	17.103.109,80
buget de stat	16.499.423,58
buget local	603.686,22

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	8.118.413,25	4.036.850,00
Valoare investitie	9.614.860,56	4.780.952,71
Cost unitar aferent investiției	1.158.416,93	576.018,40
Cost unitar aferent investiției (EURO)	234.094,56	116.402,63

Data	9/21/2021
Curs Euro	4,9485

Cantitati si valori pe categorii de lucrări modernizare străzi STIUCA

STRAZI				
Descriere lucrare	UM	Cantitate	Lei/UM	Preț total lei
SPARGERI SI DESFACERI				
Taiere rost cu discul racord la carosabil existent	m	34,00	50,00	1.700,00
Frezare	m2	30250,00	25,00	756.250,00
Aducere la cota camin	buc	10,00	250,00	2.500,00
Aducere la cota rasuflatori gaze	buc	0,00	150,00	0,00
TOTAL SPARGERI SI DESFACERI				760.450,00
TERASEMENTE				
Săpătură casete lărgire carosabil:	m3	7277,00	20,00	145.540,00
TOTAL TERASEMENTE				145.540,00
INFRASTRUCTURA				
Pregătire suprafata fundatie	m2	16170,00	5,00	80.850,00
Piatră spartă	m3	3395,70	160,00	543.312,00
Fundație din balast	m3	4244,63	130,00	551.801,25
TOTAL INFRASTRUCTURA				1.175.963,25
SUPRASTRUCTURA				
Strat de uzura BA 16	m2	45650,00	70,00	3.195.500,00
Strat de baza BAD 22,4	t	6004,00	440,00	2.641.760,00
TOTAL SUPRASTRUCTURA				5.837.260,00
ACOSTAMENTE				
Piatra sparta in acostamente	m3	1245,00	160,00	199.200,00
TOTAL ACOSTAMENTE				199.200,00
SANTURI SI PODETE				
sapatura santuri	m	1960,00	20,00	39.200,00
Podet tubular Ø600, L=10 m	buc	4,00	6.500,00	26.000,00
TOTAL SANTURI SI PODETE				65.200,00
MARCAJE SI INDICATOARE				
Indicatoare rutiere	buc	8,00	150,00	1.200,00
Stalpi indicatoare	buc	4,00	150,00	600,00
Marcaje rutiere	m2	1370,00	65,00	89.050,00
TOTAL MARCAJE SI INDICATOARE				90.850,00

ACCESE				
Descriere lucrare	UM	Cantitate	Lei/UM	Preț total lei
TERASEMENTE				
Săpătură casete	m3	10080,00	20,00	201.600,00
TOTAL TERASEMENTE				201.600,00
INFRASTRUCTURA				
Pregătire suprafata fundatie	m2	30240,00	5,00	151.200,00
Piatră spartă	m3	4536,00	160,00	725.760,00
Fundație din balast	m3	6048,00	130,00	786.240,00
TOTAL INFRASTRUCTURA				1.663.200,00
SUPRASTRUCTURA				
Strat de uzura BA 16	m2	28800,00	70,00	2.016.000,00
TOTAL SUPRASTRUCTURA				2.016.000,00
SANTURI SI PODETE				
Podet tubular Ø400, L=4 m	buc	0,00	4.500,00	0,00
TOTAL SANTURI SI PODETE				0,00

CENTALIZATORUL CATEGORIILOR DE LUCRĂRI

Categorii de lucrări		Preț total lei	
STRAZI			
SPARGERI SI DESFACERI		760.450,00	
TERASEMENTE		145.540,00	
INFRASTRUCTURA		1.175.963,25	
SUPRASTRUCTURA		5.837.260,00	
ACOSTAMENTE		199.200,00	8.118.413,25
SANTURI SI PODETE		65.200,00	
MARCAJE SI INDICATOARE		90.850,00	156.050,00
TOTAL STRAZI		8.274.463,25	
ACCESE			
TERASEMENTE		201.600,00	
INFRASTRUCTURA		1.663.200,00	
SUPRASTRUCTURA		2.016.000,00	
PODETE		0,00	
TOTAL ACCESE		3.880.800,00	3.880.800,00
TOTAL INVESTIȚIE FĂRĂ TVA		12.155.263,25	
TOTAL INVESTIȚIE INCLUSIV TVA		14.464.763,27	

**CALCULUL CANTIĂȚILOR DE LUCRĂRI RUTIERE
STRAZII STIUCA**

Lungime sector proiectat nou	2.800,00 m
Lungime sector proiectat reasfaltare	5.500,00 m
	<hr/> 8.300,00 m
	8,30 Km
Numar strazi	2,00 buc
Latime carosabil proiectat	5,50 m
Latime pietruire existenta	4,50 m
 Suprafață carosabil nou	
PIETRUIRI	15.400,00 m ¹
REASFALTARI	30.250,00 m ²
	<hr/> 45.650,00 m ²

SPARGERI SI DESFACERI

Taiere rost cu discul racord la carosabil existent	34,00 m
Frezare	
5.500,00 m x 5,50 m =	30.250,00 m ²
Aducere la cota	
Camine vizitare - hidranti	10 buc
Rasufletori gaz	0 buc

TERASAMENTE

Sapatura caseta structura rutiera	
2.800,00 m ² x 5,50 m x 0,45 x 1,05 =	7.277,00 m ³

INFRASTRUCTURA

Straturi fundatie	
Piatră spata = 20 cm	
Balast = 25 cm	
Pregatire suprafata fundatie	
2.800,00 m ² x 5,50 m x 1,05 =	16.170,00 m ²
Fundație piatră spartă	
16.170,00 m ² x 0,20 x 1,05 =	3.395,70 m ³
Fundație balast	
16.170,00 m ² x 0,25 x 1,05 =	4.244,63 m ³

SUPRASTRUCTURA

Strat uzura BA 16 = 4 cm	
Strat legatura BAD 22,4 = 5 cm	
Curatire	45.650,00 m ²
Cantitati mixturi:	
Strat uzura BA 16	45.650,00 m ²
Strat legatura BAD 22,4	
45.650,00 m ² x 0,05 x 2,37 t/m ³ =	5.410,00 t
45.650,00 m ³ x 0,013 t/m ³ =	594,00 t
	<hr/> 6.004,00 t

ACOSTAMENTE

Acostamente cu lățimea de 0,75 m și grosime de 10 cm	
Umplutură din piatra spata pe acostamente	
16.600,00 m x 0,75 m x 0,1 m =	1.245,00 m ³

EVACUAREA APELOR PLUVIALE

Lungime santuri	5.600,00 m
Sapatura santuri 5.600,00 m x 0,35 m ³ /m =	1.960,00 m ³
Podete tubulare Dn 600, L=10 m =	4 buc

INDICATOARE ȘI MARCAJE RUTIERE

Indicatoare rutiere: 8 buc
Stâlpi pentru indicatoare: 4 buc

Marcaje rutiere :

$$45.650,00 \text{ m}^2 \times 0,03 = 1.370,00 \text{ m}^2$$

ACCESE

NUMAR ACCESE 800 buc

Suprafata/ acces

$$12,00 \text{ m} \times 3,00 \text{ m} = 36,00 \text{ m}^2$$

Suprafata accese

$$800,00 \text{ buc} \times 36,00 \text{ m}^2/\text{ac} = 28.800,00 \text{ m}^2$$

TERASAMENTE

Sapatura caseta structura rutiera

$$28.800,00 \text{ m}^2 \times 0,35 \text{ m} = 10.080,00 \text{ m}^3$$

INFRASTRUCTURĂ

Straturi fundatie

$$\text{Piatră spatra} = 15 \text{ cm}$$

$$\text{Balast} = 20 \text{ cm}$$

Pregatire suprafata fundatie

$$28.800,00 \text{ m}^2 \times 1,00 \text{ m} \times 1,05 = 30.240,00 \text{ m}^2$$

Fundație piatră spartă

$$30.240,00 \text{ m}^2 \times 0,15 \times 1,00 = 4.536,00 \text{ m}^3$$

Fundație balast

$$30.240,00 \text{ m}^2 \times 0,20 \times 1,00 = 6.048,00 \text{ m}^3$$

SUPRASTRUCTURĂ

$$\text{Strat uzura BA 16} = 5 \text{ cm} \quad 28.800,00 \text{ m}^2$$

$$\text{Podete tubulare Dn 400, L=4 m} = 0 \text{ buc}$$